
 
МУ «Грозненский РОО» 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 С. ТОЛСТОЙ-ЮРТ 

ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
(МБОУ СОШ№4 С. ТОЛСТОЙ-ЮРТ») 

 
МХь «Грозненски КIДД» 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ 
«НОХЧИЙН ПАЧХЬАЛКХАН ГРОЗНЕНСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ К1ОШТАН ДЕВКАР-

ЭВЛАРА ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА №4» 
(МБЮХЬ «ДЕВКАР-ЭВЛАРА ЙЙШ№4») 

 
 

П Р И К А З 
 

28.05.2024г.                                                                         № 79 ОД 
с. Толстой-Юрт 

 
Об утверждении плана мероприятий  
по введению учебного предмета  
 «Труд (технология)»  
 
На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 02.04.2024 № 372-п «Об утверждении планов мероприятий по 
введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 
(технология)», приказа МУ «Отдел образования Грозненского муниципального 
района ЧР» от 27.05.2024 № 96 «Об утверждении планов мероприятий по 
введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд 
(технология)» в общеобразовательных учреждениях Грозненского 
муниципального района» с целью подготовки к введению новых учебных 
предметов п р и к а з ы в а ю:  

 
1.Утвердить план мероприятий (дорожную карту) МБОУ «СОШ №4 с. 

Толстой-Юрт» по введению учебного предмета «Труд (технология)» 
(Приложение 1); 

2. Осуществить введение учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ 
«СОШ №4 с. Толстой-Юрт» с 01.09.2024г. 

3. Назначить ответственным за реализацию мероприятий дорожной карты 
заместителя директора по УВР Урусханову Э.Р. 

4. Назначить ответственным за актуализацию должностных инструкций для 
педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд 
(технология)» заместителя директора по НМР Жабраилову А.Я. 

5. Назначить ответственным за внесение изменений в штатное расписание, 
в кадровые документы работников в части наименования должностей 



педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд 
(технология)» бухгалтера Мажаеву Р.А. 

6. Назначить ответственным за приведение названия учебного кабинета в 
соответствие с названием учебного предмета Труд (технология), а также 
оснащения учебного кабинета учебного предмета «Труд (технология) в 
соответствии с приказом от 6 сентября 2022г. № 804 заведующего хозяйством 
Хазбулатова Д.У. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Директор  С.М.Жабраилова 

С приказом ознакомлен(__):                                                           Э.Р.Урусханова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
к приказу МБОУ «СОШ №4 с. Толстой-Юрт» 

 от _____________ № ____ 

Дорожная карта мероприятий по введению учебного предмета 
«Труд (технология)» в МБОУ «СОШ №4 с. Толстой-Юрт» 

 в 2024-2025 учебном году 
 
№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения Ответственные 

Организационно-управленческое обеспечение 

1 Составление дорожной карты по введению 
учебного предмета «Труд (технология)» в 
2024-2025 учебном году. 

до 31 мая 2024 
г. 

Заместитель директора 
по УВР  

Организация образовательного процесса 

2 Внесение изменений в основные 
образовательные программы в части 
учебного предмета «Труд (технология)» 

до 
01.07.2024г. 

Заместитель директора 
по УВР Таперо Т.Ю. 

      3 Разработка должностных инструкций для 
педагогических          работников, преподающих 
учебный предмет «Труд (технология)» 

до 
01.07.2024г. 

Заместитель директора 
по УВР  

4 
Приведение в соответствие оснащения 
учебного кабинета  учебного предмета 
«Труд (технология)» в соответствии с чек 
листом. 

август 2024 г. 
Заместитель директора 

по УВР  
Учителя-предметники 

 

5 Приведение названия учебного кабинета в 
соответствие с названием учебного 
предмета «Труд (технология)» 

август 2024 г. Директор 

6 Закупка единых государственных 
учебников по учебному предмету «Труд 
(технология)» 

до 
31.12.2024г. 

Библиотекарь  
Контрактный 
управляющий  

Обеспечение кадровых ресурсов 

7 Направление педагогических работников 
на курсы повышения квалификации по 
программе «Преподаватель труда 
(технологии)». 

в течение 
2024-2025 уч.  

года 

Заместитель директора 
по НМР  

8 Участие в вебинарах (семинарах) по 
предмету «Труд (технология)» 

май-июнь 
2024г. Учителя-предметники 

9 Внесение изменений в штатное 
расписание, в кадровые документы 
работников в части наименования 
должностей педагогических работников, 
преподающих учебный предмет «Труд 
(технология)» 

до 31 августа 
2024 г. Директор  

10 Актуализация должностных инструкций 
для педагогических работников, 
преподающих учебный предмет «Труд 
(технология)» 

до 31 августа 
2024 г. Директор 

 


		2024-06-13T11:14:40+0300
	Жабраилова Сацита Мусаевна




